
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9092joi, 27 februarie 2020  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Deschiderea oficialã a celei de-a XIX-a edi-
þii a avut loc, ieri, pe acordurile imnului Gau-
deamus Igitur, cântat de corul Facultãþii de
Teologie, condus de pãrintele profesor Adri-
an Maziliþa, ºi în prezenþa unui public nume-
ros.  „Carava GAUDEAMUS Radio Româ-
nia de la Craiova este mereu cel mai frumos
dar pe care noi îl putem face comunitãþii lo-
cale ºi, prin noi, mã refer la Radio Româ-
nia, prin echipa Gaudeamus, ºi la
echipa Radio România Oltenia-
Craiova”, a spus Daria Andreescu,
moderatoarea evenimentului.
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- M-aº fi bucurat foarte
mult Popescule, dacã Moº
Crãciun ne-aducea alþi
guvernanþi mai buni.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

Ludovic Orban vorbeºte mult. ªi
când are ceva de spus, ºi când nu are,
ocultând din pãcate exigenþa fireascã,
aceea cã un prim-ministru îºi dozeazã
bine mesajul. În orice împrejurare. Con-
siderã, de pildã, cã a fost nevoit sã-ºi
depunã mandatul încredinþat de preºe-
dintele þãrii, în vederea formãrii unui
nou guvern, ca urmare a nerespectãrii
termenului de investire. Din cauza...
parlamentarilor PSD, care au chiulit de
la ºedinþã, mai exact n-au asigurat, aºa
cum anunþaserã, cvorumul, ºi nu au fost
singurii. Mai mult decât atât, în opinia
sa, s-a ajuns la aceastã situaþie din cau-
za unei decizii „inepte” a CCR, acuzând
PSD cã are sub control Curtea Consti-
tuþionalã. Analizate „mot-a-mot” afirma-
þiile lui Ludovic Orban descumpãnesc
de-a dreptul. Cine îºi poate imagina, cã
judecãtorii CCR, Daniel Morar, Mona

Ludovic Orban, supãrat pe CCR!Ludovic Orban, supãrat pe CCR!Ludovic Orban, supãrat pe CCR!Ludovic Orban, supãrat pe CCR!Ludovic Orban, supãrat pe CCR!
Maria Pivniceru, Livia Stanciu, Elena
Simina Tãnãsescu, Varga Attila sunt
„controlaþi” de PSD? ªi e vorba de mai
mult de jumãtate. Deºi nici în privinþa
celorlalþi nu existã nici o certitudine.
Este ineptã decizia CCR sau strategia
fragilã prin care s-a dorit forþarea anti-
cipatelor? Fostul preºedinte al þãrii, ac-
tualul eurodeputat Traian Bãsescu, un
agresor al Constituþiei, la vremea res-
pectivã, afirma cã „numirea lui Orban
a fost o eroare declarativã, politicã. Este
suficient ca un organism cum este CCR
sã spunã unde e loialitatea faþã de Con-
stituþie?” CCR a fost excepþionalã când
a dat aproape sistematic câºtig de cau-
zã preºedintelui Klaus Iohannis. În de-
cizia CCR, a cãrei motivare mai poate
dura, se stipuleazã expres cã preºedin-
tele României va proceda la o nouã de-
semnare a candidatului pentru funcþia

de prim-ministru. Pãstrarea lui Ludo-
vic Orban drept candidat de premier
pãrea exclusã ieri, dupã ce atât PSD cât
ºi Pro România anunþaserã cu fermita-
te cã nu vor susþine un alt guvern Or-
ban. Anticipatele trebuie uitate, ca sã-l
citãm tot pe Traian Bãsescu, fiindcã
acestea se puteau produce numai prin
voinþa PSD. De fapt marea problemã a
þãrii este acum coronavirusul. Lucruri-
le s-ar putea complica în cazul în care
toþi miniºtrii cooptaþi în cabinetul Or-
ban II, cu avize negative la audierile din
comisiile de specialitate, sã nu poatã
face parte dintr-un viitor guvern, tot în
temeiul unei decizii a CCR. Sã repetãm:
CCR a stabilit luni, cu majoritate de
voturi, cã existã conflict juridic de na-
turã constituþionalã între Preºedinþie ºi
Parlament, din cauza desemnãrii lui
Ludovic Orban în funcþia de premier

de cãtre Klaus Iohannis. Dar dincolo de
politicã, dincolo de toatã tevatura, de
acum întoarsã pe toate feþele, angajat
este ºi un domeniu mai greu sistemati-
zabil: acela al respectului pentru expre-
sia vorbitã ºi pentru cuvânt în general.
Prostia merge mânã în mânã cu lipsa de
caracter. Strigãtorul de limbã e simultan
grosolan ºi imoral. Nimeni nu îi cere lui
Ludovic Orban, liderul PNL, sã fie ire-
proºabil stilistic, scutit de inerþii, inad-
vertenþe. Dar prin ceea ce afirmã, limba
românã suferã o nouã –a câta?- înfrân-
gere. Un alt tip de discurs, mult mai în-
grijit, mai nuanþat, mai convingãtor, mai
argumentat, era de aºteptat, din partea
liderului liberalilor. Fiindcã s-ar putea sã
piardã nu numai o nouã nominalizare de
premier, ci mult mai mult, ceva la care
nici nu s-a gândit. ªi nimeni dintre apro-
piaþi... nu îi ºopteºte la ureche.

Chiar dacã mai sunt câteva zile
pânã la 1 Martie, comercianþii de
mãrþiºoare ºi-au întins deja tarabe-
le de-a lungul strãzii „Unirii”. La târ-
gul din centrul Craiovei îºi fac loc
ºi bijuteriile din pietre semipreþioa-
se, pe care le întâlneºti din loc în
loc. Comercianþii sunt veniþi de la
Baia Mare ºi oferã cumpãrãtorilor
pietre semipreþioase în stare natu-
ralã, dar ºi obiecte de podoabã rea-
lizate prin prelucrarea acestora. „Pe
taraba mea se gãsesc aproape 3.000
de pietre preþioase, cele mai multe
prinse în bijuterii. Sunt pietre de jad
imperial, chinezesc, ametisturi,
cuarþuri, agate. Toate bijuteriile pe
care le vedeþi sunt lucrare la un ate-
lier al nostru de la Baia Mare, cu
materie primã pe care o avem di-
rect de la producãtori”, a spus Eli-
sei Rancan, comerciant.

Bijuterii din pietre semipreþioase
Pietrele semipreþioase sunt prin-

se în coliere, brãþãri ºi cercei. Au
diverse culori, de la negru ºi pânã la
nuanþe deosebite de mov sau roz.

Mãrþiºoare pentru toate
buzunarele, în centrul Craiovei

Profitând de vremea primãvãratecã de afarã, comer-
cianþii de mãrþiºoare ºi-au întins tarabele în centrul

Craiovei, ca ºi în alte cartiere. De-a lungul strãzii Unirii,
dar ºi în jurul zonei de la Doljana, mãsuþele cu mãrþiºoa-
re îi întâmpinã deja pe cumpãrãtori. Oferta din acest an
este ºi ea una generoasã, existând mãrþiºoare pentru

toate gusturile, dar ºi pentru toate buzunarele.
Sunt cãutate, îndeosebi, de persoa-
nele mai în vârstã, care petrec mult
timp pentru a se decide pe care biju-
terie sã o cumpere. „Toate pietrele
semipreþioase sunt deosebit de fru-
moase, eu mi-am cumpãrat câteva
bijuterii lucrate, fiindcã mi-a plãcut
culoarea acestei pietre de jad”, a
mãrturisit o cumpãrãtoare. Pentru
un set format din colier, brãþarã ºi
cercei, femeia a plãtit 85 de lei ºi a
avut dubii cã jadul este unul auten-
tic, fãcând comparaþia cu o piatrã
cumpãratã anul trecut, din China, la
care a primit ºi un certificat de cali-
tate. Bineînþeles, comerciantul de
pietre semipreþioase i-a dat asigurãri
cã este vorba de pietre autentice.

Mãrºiºoare populare,
confecþionate în lemn

Colindând tarabele, nu ai cum
sã nu descoperi ºi mãrþiºoarele lu-
crate manual în lemn. Sunt expuse
în douã cutii, realizate tot din lemn,
ºi au forme stilizate ce amintesc de
folclorul românesc. Persoana care
le vinde se recomandã a fi meºter

artizan ºi spune cã mãrþiºoarele sale
fac parte din categoria artã popula-
tã. „Sunt mãrþiºoare tratate în lemn
de paltin, pictate ºi cusute manual.
Toate pleacã de la podoaba arhai-
cã, întruchipeazã diverse simboluri
din arta popularã, cum sunt floarea
vieþii, zurgãlãul, hora popularã.
Modelele sunt reinterpretate din
vechile cãrþi de sculpturã, pe care
le-am consultat înainte”, spune ar-
tizanul popular, care continuã sã
lucreze în lemn chiar ºi în orele în
care stã la vânzare.

Purtate ca ºi pandantive
Mãrþiºoarele sale din lemn au

forme populare, stilizate, ºi sunt
împodobite cu ºnuruleþ din lânã, în
culorile alb ºi roºu, pentru a se asorta
cu lemnul. Cu toate cã obiectele
sunt realizate 100% manual, co-
merciantul spune cã nu sunt mai
deloc cãutate de cumpãrãtori. Mãr-
þiºoarele din lemn nu sunt nici scum-
pe, preþurile plecând de la 5 lei, cel
mai ieftin, ºi pânã la 10 lei, cel care
are ataºat un ºnuruleþ din piele pen-
tru a fi purtat la gât, ca ºi colier.
„Aceste mãrþiºoare se confecþio-
neazã foarte greu ºi, dupã pãrerea
mea, sunt deosebite. Se pot folosi
ºi pe post de pandantive, dupã ce li
se îndepãrteazã ºnuruleþul acesta
din lânã”, a mai spus femeia, pre-
zentându-ºi mãrþiºoarele.

Flori croºetate din aþã,
cu mãrgele

De-a lungul strãzii Uniri, la o ta-
rabã micuþã, o gãseºti pe doamna
Natalia. Este pensionarã ºi confec-
þioneazã mãrþiºoare manuale, înde-

letnicire de care s-a apucat în urmã
cu vreo doi ani. Anul acesta, a ve-
nit cu broºe croºetate din aþã ºi asor-
tate cu mãrgele sidefii, pe care le-a
aplicat pe petale. „Fiindcã îmi pla-
ce sã croºetez, o prietenã mi-a dat
ideea cã ar fi frumos dacã aº face
ºi mãrþiºoare. Am început în urmã
cu doi ani, iar acum am venit cu
flori, dar ºi cu fluturi”, a mãrturisit
pensionara. Lângã broºele din bo-
boci de flori, stau, aºadar, ºi flutu-
raºi cu aripioarele împletite din mãr-
gele colorate, în diverse nuanþe.
Toate mãrþiºoarele sale sunt prinse
cu tradiþionalul ºnuruleþ în alb ºi
roºu.

Broºe bãtute în pietre, la ofertã
Târgul este plin ºi cu multe mãr-

þiºoare gata cumpãrate din depozi-
te. Ceea ce diferã sunt preþurile, care
sunt puþin mai mici la unele dintre
tarabe. Ofertele pornesc de la bro-
ºele de dimensiuni mai mari, cu pie-
tre strãlucitoare, pe care le gãseºti
aprape peste tot, la acelaºi preþ –
20 de lei sau, la alte tarabe, chiar 30
de lei. Cumpãrãtorii pot sã aleagã
mãrþiºoare sub formã de libelule,
bufniþe, pãuni, broscuþe, leoparzi,
lebede ºi fluturi sau instrumente
muzicale. La broºe, existã ºi oferta
de 1 plus 1, adicã la o broºã cum-
pãratã, oferindu-se alta gratis. Exis-
tã ºi mãrþiºoare placate cu aur de
24K, sub formã de floricele, la un
preþ de 6 lei. Nu lipsesc nici brãþã-
rile din ºnur roºu, la 2 lei. Oferta
merge ºi mai jos, pânã la mãrþiºoa-
re care se vând cu numai 1 leu sau
chiar 0,5 lei.

LAURA MOÞÎRLICHE
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La iniþiativa primarului, Mihail
Genoiu, au fost convocaþi, marþi,
directorii tuturor instituþiilor sub-
ordonate Primãriei Craiova: Spi-
talul de Boli Infecþioase „Victor
Babeº”, Spitalul Municipal „Filan-
tropia”, Spitalul de Neuropsihia-
trie, Serviciului Public Manage-
ment Spitale, Cabinete Medicale
ºi Creºe din municipiul Craiova,
SC Salubritate SRL, RAADPFL,
SC Pieþe ºi Târguri SRL, Com-
pania de Apã Oltenia, Direcþia de
Taxe ºi Impozite, Evidenþa Popu-
laþiei, RAT SRL, SC Termo Cra-
iova SRL, Direcþia de Asistenþã
Socialã, Poliþia Localã, Opera
Românã, Filarmonica Oltenia,
Teatrul Colibri, Casa de Culturã
„Traian Demetrescu”, Ansamblul
Folcloric „Maria Tãnase”, Sala

În curs de desfãºurare este
plasarea în carantinã a celor
ºapte stewardese care au deser-
vit cursa aerianã între Craiova
ºi Bologna, atât la sosirea de pe
18 februarie, cât ºi la plecarea
din Craiova, din ziua de 22 fe-
bruarie. “Avem cinci persoane
carantinate, cele trei de la Sa-
dova, cei doi angajaþi ai firmei
de unde cetãþeanul italian a în-
chiriat maºina, cu care acesta
s-a deplasat în timpul în care
acesta s-a aflat în România. La
acestea se adaugã un medic din Având în vedere evoluþia situa-

þiei epidemiologice determinate de
creºterea numãrului cazurilor de
îmbolnãvire prin infecþii respira-
torii acute ºi gripã în unitãþile de
învãþãmânt, precum ºi atenþionã-
rile Ministerului Sãnãtãþii ºi ale
Ministerului Afacerilor Externe,
referitoare la riscul infectãrii cu
diverse virusuri, inclusiv COVID
– 19, Ministerul Educaþiei ºi Cer-
cetãrii a trimis o adresã cãtre In-
spectoratele ªcolare Judeþene, în
care sunt cuprinse mai multe
mãsuri – limitarea/suspendarea/
anularea tuturor activitãþilor care
implicã deplasãri în strãinãtate. În
condiþiile unor eventuale aprobãri
emise pentru deplasãri în strãinã-
tate, inspectoratul ºcolar judeþean
are obligaþia de a informa Direc-
þia Judeþeanã de Sãnãtate Publi-

Autoritãþile locale iau mãsuri pentruAutoritãþile locale iau mãsuri pentruAutoritãþile locale iau mãsuri pentruAutoritãþile locale iau mãsuri pentruAutoritãþile locale iau mãsuri pentru
prevenirea virusului COVID 19prevenirea virusului COVID 19prevenirea virusului COVID 19prevenirea virusului COVID 19prevenirea virusului COVID 19

Autoritãþile locale iar mãsurile necesare
astfel încât coronavirusul sã nu se rãspân-
deascã la Craiova. Sunt vizate îndeosebi ace-
le servicii care intrã în contact cu publicul,

Polivalentã, Centrul Multifuncþi-
onal Craiova, Water Parc, Cãmi-
nul pentru Persoane Vârstnice,
Sport Club Municipal Craiova) în
vederea asigurãrii faptului cã toate
mãsurile de igienã sunt respecta-
te în aceste instituþii.
Triaj al elevilor ºi profesorilor,

în fiecare dimineaþã de
cursuri

Potrivit autoritãþilor, în perioa-
da urmãtoare, toate instituþiile vor
fi verificate pentru a vedea dacã
respectã mãsurile igienico-sanita-
re specifice fiecãrei instituþii în
parte ºi dacã deþin toate substan-
þele necesare în acest sens. De
asemenea, personalul medical aflat
în instituþiile de învãþãmânt va
face zilnic, în fiecare dimineaþã,

un triaj atât al cadrelor didactice
cât ºi al preºcolarilor ºi elevilor,
în vederea depistãrii simptomelor
bolilor de sezon. ªi Direcþia eco-
nomico-financiarã din cadrul Pri-
mãriei Craiova va transmite, în
perioada imediat urmãtoare, tutu-
ror instituþiilor mai sus menþiona-
te modalitãþile de decontare a
eventualelor cheltuieli necesare
produselor igienico-sanitare pe
care trebuie sã le achiziþioneze su-
plimentar.

Apel la craioveni sã respecte
regulile transmise de autoritãþi

Reprezentanþii municipalitãþii
susþin cã toate aceste mãsuri sunt
necesare pentru ca sã nu existe
vreo posibilitate sã aparã o even-
tualã contaminare cu coronavi-

rusul, cu atât mai mult cu cât
existã persoane care sunt plasa-
te în carantinã, la domiciliu. „Pri-
mãria Craiova face toate dili-
genþele necesare pentru ca acti-
vitãþile din instituþiile subordonate
ºi mai ales cele care sunt în con-
tact direct cu publicul sã se
desfãºoare în cele mai bune con-

diþii, fãrã un risc suplimentar
pentru populaþie. Facem apel la
locuitorii municipiului Craiova,
precum ºi la cei care tranziteazã
oraºul, sã respecte toate regulile
transmise de autoritãþi”, se trans-
mite într-un comunicat de presã
al Primãriei Craiova.

LAURA MOÞÎRLICHE

Unitãþile de învãþãmântUnitãþile de învãþãmântUnitãþile de învãþãmântUnitãþile de învãþãmântUnitãþile de învãþãmânt
trebuie sã fie dotate cutrebuie sã fie dotate cutrebuie sã fie dotate cutrebuie sã fie dotate cutrebuie sã fie dotate cu
sãpun ºi dezinfectantsãpun ºi dezinfectantsãpun ºi dezinfectantsãpun ºi dezinfectantsãpun ºi dezinfectant

cã, anterior revenirii în þarã, cu
privire la destinaþie, durata depla-
sãrii ºi numele persoanei/persoa-
nelor. Cei care au fost plecaþi, vor
prezenta, la revenirea în unitãþile
de învãþãmânt, certificat medical/
adeverinþã medicalã care sã ates-
te cã sunt clinic sãnãtoase. Limi-
tarea la maximum/suspendarea
organizãrii oricãror manifestãri
colective ºcolare sau extraºcola-
re. De asemenea, MEC recoman-
dã ca activitãþile planificate în ca-
drul Sãptãmânii “ªcoala altfel” sã
se desfãºoare în sediul /incinta
unitãþilor de învãþãmânt, evitând
în acest fel riscul apariþiei unor
cazuri de îmbolnãviri. Unitãþile de
învãþãmânt trebuie sã fie dezin-
fectate, ºi sã fie dotate cu sãpun
ºi alte soluþii de spãlare.

CRISTI PÃTRU

cum sunt ghiºeele de la taxe ºi impozite, dar
ºi spitalele, ºcolile ºi instituþiile de culturã în
care se organizeazã spectacole, la care asistã
un numãr mare de persoane.

ªapte stewardese care au deservitªapte stewardese care au deservitªapte stewardese care au deservitªapte stewardese care au deservitªapte stewardese care au deservit
cursa aerianã între Craiova ºicursa aerianã între Craiova ºicursa aerianã între Craiova ºicursa aerianã între Craiova ºicursa aerianã între Craiova ºi
Bologna au intrat în carantinãBologna au intrat în carantinãBologna au intrat în carantinãBologna au intrat în carantinãBologna au intrat în carantinã

În acest moment, în judeþul Dolj, sunt carantinate
cinci persoane, dupã ce a apãrut alerta cu coronavirus,
un cetãþean italian, în vârstã de 71 de ani, fiind depistat,
la întoarcerea în þara de origine, cu acest virus, acesta
fiind prezent în România, între 18 – 22 februarie.

Rimini (Italia), care a intrat în
carantinã acolo, dupã ce a de-
clarat cã a intrat în contact cu
italianul. De asemenea s-au
identificat toate cele 44 de per-
soane care au fost în apropie-
rea cetãþenului italian, câte 22 de
fiecare cursã (venire – plecare),
urmând sã fie luatã legãtura cu
ele. În acelaºi timp, a început
introducerea în carantinã a ce-
lor ºapte stewardese care au fost
de serviciu pe cele douã curse.
Nu în ultimul rând, avem izola-
te la domiciliu, în judeþ, 189 de

persoane”, a precizat, în ºedin-
þa Colegiului Prefectural din data
de 26 februarie, prefectul de
Dolj, Dan Narcis Purcãrescu.

“Populaþia trebuie calmatã”
Acesta le-a atras atenþia repre-

zentanþilor instituþiilor deconcen-
trate sã ia mãsurile minimale de
prevenire, mai ales acolo unde
este un flux mare de persoane,
iar “populaþia trebuie calmatã, sã
nu introducem o stare de pani-
cã. De asemenea, propun spre
aprobare a hotãrâre prin care,
pânã pe 27 februarie la ora 12:00,
fiecare dintre reprezentanþii insti-
tuþiilor deconcentrate sã vinã cu
propuneri pentru identificarea
unor imobile care pot fi centre
de carantinã. Ne-am trezit, la ul-
tima întâlnire cu primarii, cã toþi
îºi doresc adoptarea mãsurilor de
prevenire, dar niciunul nu spune
cã-l vrea pe teritoriul localitãþii
sale (hotãrârea a fost aprobatã –
n.r.)”. Prezentã la ºedinþã, Lud-
mila Prunariu, director al DSP
Dolj, a adus în atenþie mãsurile
minimale de igienã, în primul
rând cele care þin de curãþenie,
iar salariaþii instituþiilor publice,
care intrã în contact cu foarte
multe persoane, ar fi bine sã
poarte mãºti de protecþie, iar, în
ceea ce le priveºte pe persoanele
introduse în carantinã, “vreau sã
spun cã acestea nu sunt bolna-
ve, ci doar s-au luat mãsuri de
precauþie. Pânã acum, în Româ-
nia, nu a fost depistatã nicio per-
soanã care are COVID 19”.

CRISTI PÃTRU
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Când se discuta despre coro-
navirus în China, românii nu
erau foarte interesaþi, când s-a
discutat despre acest virus cã ar
face victime în Italia, vedem cu
toþii  ceea ce se întâmplã...o
agitaþie foarte mare.

S-a întâmplat aceastã agitaþie
din douã motive simple. Pe de o
parte, Italia a început sã descrie
astfel de cazuri, confirmate, în
regiunea Lombardia. Iar pe de altã
parte, Oltenia este foarte conec-
tatã la nordul Italiei ºi existã o
legãturã prin zboruri între Aero-
portul Internaþional Craiova ºi
Lombardia. Din aceste motive au
apãrut aceste discuþii, care sunt
întemeiate. Aºadar, trebuie sã
avem o logisticã, sã avem anu-
mite explicaþii ºi sã fim pregãtiþi
în continuare.

Ne-a prins  nepregãt i þ i
acest virus sau nici nu existã
remediu?

Dacã vreþi sã discutãm ce se
întâmplã în general cu aceste
fenomene de tip pandemic, cum
pare cã va deveni infecþia cu
coronavirus, explicaþiile sunt
simple. Virusurile sunt niºte mi-
cro-organisme care îºi schimbã
mereu identitatea. De aceia nici-
odatã nu suntem pregãtiþi imu-
nologic pentru ele, nu avem imu-
nitate câºtigatã prin infecþii ºi
când apare „un individ deºtept”
în populaþia viralã suntem com-
plet nepregãtiþi. Acelaºi lucru se
întâmplã ºi cu virusurile gripale.
Au abilitãþi mult mai mari decât
acest coronavirus în sensul cã
în fiecare an îºi schimbã struc-
tura antigenicã ºi de aceia noi, în
fiecare an,  ar trebui sã ne vac-
cinãm, dacã vrem sã fim prote-

Conf.univ.dr Iulian Diaconescu,

„Panica nu este justificatã...„Panica nu este justificatã...„Panica nu este justificatã...„Panica nu este justificatã...„Panica nu este justificatã...     aceastãaceastãaceastãaceastãaceastã
Epidemia provocatã de noul coro-

navirus, izbucnitã în China la finalul
anului trecut, este o temã de impact
pentru întreaga lume. Pânã acum s-au
înregistrat cazuri pe toate continen-
tele lumii, în afarã de Antarctica. Bi-
lanþul a ajuns la peste 2.700 de morþi
ºi peste 80.000 de persoane infectate.
Austria, Croaþia ºi Elveþia au anunþat

primele lor cazuri de coronavirus,
depistate la persoane care au cãlãto-
rit în nordul Italiei. Pe de altã parte,-
 numãrul deceselor ºi al cazurilor noi
a scãzut în China. În þara noastrã sub-
iectul a devenit  de prima paginã, ime-
diat dupã ce s-a aflat cã în Italia coro-
navirusul a fãcut victime. Pânã în pre-
zent, în România, nu s-a înregistrat

jaþi, pentru cã virusul de anul
acesta nu va mai fi la anul. Aºa
se va întâmpla ºi cu acest coro-
navirus. S-ar mai putea sã apa-
rã peste un timp, sub o altã iden-
titate antigenicã ºi iarãºi sã ne
surprindã.

Ce are în plus coronavirusul
comparativ cu ceilalþi viruºi
?Prin ce se diferenþiazã ?

Putem sã plecãm de la simpla
situaþie în care bunicii noºtri spu-
neau cã suntem rãciþi ºi care erau
de fapt tot un fel de viroze. Deci,
aceste virusuri respiratorii au di-
versitate enormã, între ele se di-
ferenþiazã câteva specimene,
cum ar fi virusurile gripale, co-
ronavirusurile ºi altele. Diferen-
þa între ele este legatã de patoge-
nitate, de puterea lor de a produ-
ce patologie, de a produce un rãu
din punctul nostru de vedere, de
a produce un bine din punctul lor
de vedere în organismul uman ºi
de a crea o panicã mondialã prin
faptul cã se transmit foarte uºor.
Bolile virale, respiratorii se trans-
mit prin respiraþie. Putem sã stãm
doar douã minute fãrã sã respi-
rãm, iar din momentul în care
începem sã respirãm suntem
expuºi. Bulele care se transmit
prin aer produc acele fenomene
epidemiologice internaþionale
prin simpla explicaþie cã se trans-
mit respirator ºi nu avem cum
sã ne ferim.

„Virusul rujeolic este mai
agresiv decât cel gripal”
Se spune cã vârstnicii sunt

mai expuºi.... Este adevãrat
sau fals ?

Toþi suntem la fel de expuºi.

Aici existã niºte indicatori epi-
demiologici care se leagã de in-
dicele de contagiozitate, adicã
într-o salã unde sunt 100 de
persoane, intrã o persoanã cu
gripã, atunci ne întrebãm câþi
la sutã dintre aceºtia se vor
îmbolnãvi pentru cã sunt toþi
la fel de expuºi. Nu toate in-
fecþiile se transmit cu aceeaºi
intensitate, de exemplu virusul
rujeolic este mai agresiv decât
cel gripal, iar virusul gripal este
mai agresiv decât coronaviru-
sul, în sensul cã se transmite
mult mai frecvent. În sensul cã
cei care vin în contact cu un

bolnav se îmbolnãvesc mai
frecvent decât alþii cu alte ti-
puri de viroze. Dacã vã referiþi
la predispoziþie pentru formele
severe, cã de fapt aici trebuie
sã discutãm, sigur cã sunt or-
ganismele care au probleme de
apãrare, imunologicã, sunt le-
gate de patologii asociate, afec-
þiuni cronice, de vârstã, de con-
diþii de viaþã ºi de muncã…În
acest context, dacã vom stu-
dia o hartã cu bolnavii care au
decedat, în aceste episoade de
gripã sau deficienþe respirato-
rii, o sã vedem cã de obicei sunt
astfel de indivizi cu oarecare

predispoziþie. Dar, nu este nea-
pãrat o regulã. ªi organismele
sãnãtoase pot fi afectate, pot
apãrea o serie de complicaþii,
care afecteazã toate vârstele,
dar sunt mai afectaþi cei care
au complicaþii în spatele lor. ªi
atunci, aceste investiþii nici nu
ºi-ar avea rostul.

Existã tratament pentru co-
ronavirus, ce ar trebui sã fa-
cem prima ºi prima datã ?

Am citit de curând un mate-
rial al unui coleg american, care
povestea cu umor, cã dupã ce
s-a vorbit despre acest lucru în
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despre coronavirus :

infecþie nu este atât de agresivã”infecþie nu este atât de agresivã”infecþie nu este atât de agresivã”infecþie nu este atât de agresivã”infecþie nu este atât de agresivã”
niciun caz de îmbolnãvire. Despre
acest subiect am stat de vorbã, cu dom-
nul conf.univ.dr Iulian Diaconescu,
ºeful Secþiei de Boli Infecþioase din
cadrul Spitalului Clinic „Victor
Babeº“, care ne-a furnizat informaþii
legate de rãspândirea virusului ºi de
mãsurile prin care copiii ºi adulþii pot
fi protejaþi. Noul coronavirus, apãrut

în 2019 (2019-nCoV), este un nou vi-
rus ce face parte din aceeaºi familie
de virusuri  care stau la baza sindro-
mului respirator acut sever (SARS) ºi
a  anumitor tipuri de rãcealã obiºnui-
tã. Virusul se transmite prin contact
direct, prin secreþii respiratorii eli-
minate prin tuse sau  strãnut, ºi prin
atingerea suprafeþelor contaminate.

Interviu realizat de MARGA BULUGEAN

China, pentru prima datã, oa-
menii s-au îngrãmãdit la vacci-
ne. Dupã pãrerea lui, acesta ar
fi trebuit sã treacã în planul doi,
principala preocupare ar fi tre-
buit sã fie mãsurile epidemio-
logice, de protecþie a diseminã-
rii infecþiei, de control a celor
care sunt bolnavi, de izolarea
lor, de mãsuri simple de igienã
ºi apoi sã ne gândim la trata-
ment ºi la profilaxie. De ce ?
Aceste lucruri se obþin foarte
greu. Ca sã lansezi un tratament
pe piaþã care sã fie validat de
forurile abilitate pentru aºa
ceva, costã foarte mult timp.
ªi e posibil ca pânã la apariþia
tratamentului, aceastã pande-
mie sã se stingã, sã disparã ºi
atunci investiþia sã nu-ºi mai
aibã rostul. Aºa se întâmplã ºi
cu profilaxia, cu vaccinarea.
De data asta lumea a început
sã conºtientizeze cât de impor-
tantã este vaccinarea . Dar, pânã
sã se ajungã la un astfel de vac-
cin, lucrurile treneazã, sunt stu-
dii clinice greu de condus, exis-
tã o anumitã strategie pe care
nu ai cum sã o eviþi  ºi asta în-
seamnã timp ºi foarte mulþi
bani. Aºadar, pânã sã aparã
aceste douã lucruri care sã ne
protejeze s-ar putea ca virusul
sã se schimbe, acele câteva va-
riante de tratament care se tes-
teazã, s-ar putea sã nu mai fie
eficiente, pentru cã ºi rãspunul
microrganismelor sunt la fel de
„ºmechere” ca ºi unii dintre noi
ºi încearcã sã scape de agresi-
unea noastrã terapeuticã modi-
ficându-ºi unele mecanisme
patogenice prin care eludeazã
tratamentul.

Educaþia, fundamentul
civilizaþiei

Dar preventiv, ce ar trebui sã
facem ca sã þinem departe de
noviruºii ?

Aici putem sã discutãm de
viaþa sãnãtoasã, care ar trebui
sã fie preocuparea noastrã per-
manentã ºi nu numai în astfel
de situaþii. Desigur, neavând
certitudinea cã dacã mâncãm
doar ceea ce trebuie ºi facem
ceea ce trebuie am fi protejaþi
chiar sutã la sutã. Nu, în niciun
caz. Discutãm mereu de proba-
bilitãþi. Probabilitatea de a ne
contamina ºi de a ne îmbolnãvi
în cazul în care ducem o viaþã
sãnãtoasã, scade foarte mult.
Trebuie sã mâncãm multe legu-
me ºi multe fructe, sã ne hidra-
tãm corect, sã evitãm alimente-
le greu de digerat, cum ar fi
conservele, mezelurile, sucuri
din comerþ ºi sã facem miºcare
în aer liber. Sã lãsãm maºinile,
sã mergem cu bicicleta ºi lucru-
rile acestea ne-ar ajuta sã tre-
cem mai uºor peste boli.

Este justificatã panica pe
care o vedem zilele acestea ?
Au motive românii sã se în-
grijoreze ? Au fost luat super-
marketurile cu asalt, se fac
provizii...

Panica nu este justificatã.
Aceastã infecþie nu este atât de
agresivã cum pare prezentatã de
mass-media. Indicele de morta-
litate nu este unul îngrijorãtor.
Desigur, fiecare viaþã este im-
portantã. Dar dacã discutãm la
nivel comparativ, indicele de

mortalitate al infecþiei cu coro-
navirus uneori se duce undeva
la 10 ori mai puþin decât în gri-
pã. Adicã, noi am uitat de gripã,
pentru cã este ºi gripã la ora
actualã ºi ne-am îndreptat toatã
atenþia cãtre infecþia cu coro-
navirus, care din punctul ãsta de
vedere este mult mai puþin uci-
gãtoare. Aºadar, aceastã panicã
nu ar justificatã din punct de
vedere al consecinþelor. Mie,
personal, nu îmi teamã de acest
virus. Sunt pacienþi care trec cu

uºurinþã peste boalã. Dar sunt
ºi elemente care ar putea sã jus-
tifice panica ºi care nu sunt nici
ale mele, nici ale dumneavoas-
trã, ci sunt ale sistemului social
ºi economic. Imaginaþi-vã ce în-
seamnã ca într-o fabricã cu
5000 de muncitori, sã se îmbol-
nãveascã 4000. Este un dezas-
tru economic. Gândiþi-vã la un
spital, la personalul medical cel
mai expus, desigur, noi ne fe-
rim cât putem, dar nu este ex-
clus sã ne contaminãm ºi noi.
Ce s-ar întâmpla sã nu mai fie
medici ?. Ce ne facem ? Aces-
tea sunt cele mai grave proble-
me. ªi acestea creeazã panica.
Foarte mulþi dintre pacienþi sunt
cantonaþi la domiciliu ºi asta are
consecinþe dramatice ºi asupra
economiei . Oraºele din China
sunt goale, nu îþi vine sã te plimbi
pe strãzi. Ei sunt în carantinã la
domiciliu, iar la ei regulile se res-
pectã cu stricteþe. E un mod de
a face lumea sã înþeleagã. La noi
am înþeles cã deºi i s-a spus unui
individ sã stea acasã, nu a stat
ºi a fost gãsit prin cârciumã.
Stilul românesc...Iar în þãrile oc-
cidentale, cei care nu respectã
aceste reguli, primesc amenzi
usturãtoare. Este un mod  de a

face lumea sã conºtientizeze...

Credeþi cã totul pleacã de la
educaþie, ar trebui fãcutã edu-
caþie pentru sãnãtatea ºi igie-
nã personalã în ºcoli ?

Dacã discutãm despre edu-
caþie, este fundamentul civili-
zaþiei. Adicã, tot ceea ce s-a
fãcut bun de secole, s-a dato-
rat civilizaþiei. Desigur, cã acolo
ar fi foarte mult de lucrat. Într-
o þarã cum este Olanda, de
exemplu, dacã se face o reco-
mandare sã nu se mai iasã din
case, pãi toþi olandezii stau în
case. Nu avem încredere în
aceste mecanisme. Ar trebui fã-
cut foarte mult. Dumneavoas-
trã faceþi un lucru bun pentru
cã încercaþi sã mediatizaþi un
astfel de fenomen, vreþi ca lu-
mea sã înþeleagã cã acest virus
nu este unul atât de grav ºi agre-
siv, cum pare ºi cã ar trebui sã
prevenim infectarea printr-o
igienã corespunzãtoare. Da, þine
de educaþia pentru sãnãtatea ºi
igienã personalã, ea trebuie fã-
cutã în ºcoli. ªi o educaþie co-
rectã. Articolul medicului ame-
rican, reputat, specialist, se în-
cheie cu un sfat : „spãlaþi-vã pe
mâini !”. Este atât de simplu....
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Prefectura judeþului Dolj este
o instituþie care a spus mereu
prezent la întâlnirea cu lectura,
iar prima zi a Târgului de Carte
GAUDEAMUS nu face excep-
þie. „Prin lecturã, explorãm o
lume nouã. Într-o lume a teh-
nologiei, nu ezitaþi sã deschideþi
o carte, în puþinul timp liber pe
care îl aveþi.”, a spus consilie-
ra prefectului judeþului Dolj,
Daniela Bardacu.

Cartea - un dar divin
La acest eveniment,  inspec-

torul ºcolar pentru dezvoltarea
Resurselor Umane al Inspecto-
ratului ªcolar Judeþean Dolj, Iri-
na Vânturiº, a fãcut cunoscutã
misiunea celor care lucreazã în
sistemul educaþional. „Menirea
noastrã este sã apropiem gene-
raþia tânãrã de culturã ºi de lec-
turã. Acest obiectiv, vãd cã este
îndeplinit ºi de acest eveni-
ment”, a spus aceasta.

La Craiova s-a aflat, cu acest
prilej, ºi Georgicã Severin, pre-
ºedinte director general al Socie-
tãþii Române de Radiodifuziune.
„Aici, la Craiova, deschidem
seria anului 2020. O serie care
începe la Craiova, va continua
la Cluj, Oradea, Timiºoara, Con-
stanþa, Braºov, Iaºi ºi va culmi-
na cu ediþia de la Bucureºti. De

Absolventã a masteratului în
muzicã la Conservatorul din
Amsterdam, Simona Strun-
garu este un muzician pluriva-
lent, dirijoare de orchestrã, com-
pozitoare ºi pianistã. Dirijor per-
manent al ansamblurilor Bucha-
rest Jazz Orchestra ºi Sonoma-
nia, compune coloana sonorã a
musical-ului Trecut de ora 8, în-
registreazã muzicã originalã îm-
preunã cu trompetistul ameri-
can Alex Sipiagin ºi concertea-
zã la festivaluri internaþionale de
gen precum Bucharest Jazz Fes-
tival, Innersound New Arts Fes-
tival (Silent Film Night), Meri-

„O adevãratã sãrbãtoare a cãrþii!”,„O adevãratã sãrbãtoare a cãrþii!”,„O adevãratã sãrbãtoare a cãrþii!”,„O adevãratã sãrbãtoare a cãrþii!”,„O adevãratã sãrbãtoare a cãrþii!”,
la Târgul de Carte GAUDEla Târgul de Carte GAUDEla Târgul de Carte GAUDEla Târgul de Carte GAUDEla Târgul de Carte GAUDEAMUSAMUSAMUSAMUSAMUS

Concert de jazz simfonic, la Filarmonica Oltenia

Deschiderea oficialã a celei de-a XIX-a
ediþii a avut loc, ieri, pe acordurile imnu-
lui Gaudeamus Igitur, cântat de corul Facul-
tãþii de Teologie, condus de pãrintele profe-
sor Adrian Maziliþa, ºi în prezenþa unui pu-
blic numeros.  „Carava GAUDEAMUS Radio

România de la Craiova este mereu cel mai fru-
mos dar pe care noi îl putem face comunitãþii
locale ºi, prin noi, mã refer la Radio România,
prin echipa Gaudeamus, ºi la echipa Radio
România Oltenia-Craiova”, a spus Daria An-
dreescu, moderatoarea evenimentului.

ce mã bucur cã începem aici, în
singura incintã închisã? Craio-
va a demonstrat o mare dragos-
te de carte”, a spus el.

Cuvântul de încheiere i-a apar-
þinut preºedintelui de onoare al
Târgului GAUDEAMUS Craiova,
care în acest an este scriitorul ºi
cadrul didactic universitar Ioan
Lascu, preºedintele Uniunii Scri-
itorilor din România – filiala Cra-
iova. „Este o adevãratã sãrbã-
toare a cãrþii. Este o bucurie de
a ne întâlni cu noutãþile edituri-
lor care expun în acest târg. Si-
gur cã celebrãm cartea, pentru
cã, dupã pãrerea mea, ea este
unul dintre cele mai de seamã
creaþii ale spiritului uman ºi are
o istorie foarte veche, începând
din Antichitate. Cartea este un
dar divin”, a spus acesta.

Programul Târgului de Carte
GAUDEAMUS

Joi, 27 FEBRUARIE
10.30 – 11.00 EDITURA EI-

KON Lansare de carte ºi mara-
ton editorial Prezintã: Valentin
Ajder ºi invitaþii sãi

11.00 – 12.30 RADIO RO-
MÂNIA OLTENIA CRAIOVA,
DIRECÞIA JUDEÞEANÃ PEN-
TRU SPORT ªI TINERET
DOLJ, LIONS CLUB CRAIOVA
– CETATEA BÃNIEI ªI IN-

SPECTORATUL ªCOLAR JU-
DEÞEAN DOLJ Etapa zonalã a
Concursului Naþional de Lectu-
rã „Mircea Nedelciu” (premiile
vor û oferite de Lions Club Cra-
iova „Cetatea Bãniei”) Modera-
tor: Diana Neamþu, D.J.T.S. Dolj

12.00 – 13.00 TEATRUL NA-
ÞIONAL RADIOFONIC – RA-
DIO ROMÂNIA ªI TEATRUL
NAÞIONAL „MARIN SORES-
CU” – SALA STUDIO Audiþie „La
steaua care a rãsãrit”, o produc-
þie a Teatrului Naþional Radiofo-
nic O biograûe radiofonicã dupã
viaþa ºi opera lui Mihai Eminescu
la 170 de ani de la naºterea poe-
tului Scenariu radiofonic Gavriil
Pinte, inspirat de recitalul rostit ºi
alcãtuit de Emil Boroghinã

12.30 – 13.00 EDITURA EI-
KON Lansare de carte ºi mara-
ton editorial Prezintã: Valentin
Ajder ºi invitaþii sãi

13.00 – 14.00 RADIO RO-
MÂNIA OLTENIA CRAIOVA ªI
UNIUNEA SCRIITORILOR
DIN ROMÂNIA - FILIALA
CRAIOVA Manifestarea „Scrii-
tori din Radio”, evocãri ale jur-
naliºtilor ºi scriitorilor Ioana Di-
nulescu, Liliana Hinoveanu Ursu
ºi Constantin Dumitrache Lan-
sarea revistei culturale „Autograf
M.J.M.” Moderator: scriitorul
Ioan Lascu

14.00 – 14.30 EDITURA
UNIVERSITARIA CRAIOVA
Lansare de carte: „O lume pe
muchie de cuþit”, autori: Adrian
Buºu ºi Nicolae Melinescu Invi-
taþi: Prof. univ. dr. habil. Sorin
Liviu Damean, Decan, Faculta-
tea de ªtiinþe Sociale Universita-
tea din Craiova ºi Lect. univ. dr.
Mihai Ghiþulescu - Universitatea
din Craiova Moderator: Lect.
univ. dr. Tudor Sorin

14.30 – 15.00 EDITURA
AIUS ªI RADIO ROMÂNIA
OLTENIA CRAIOVA Lansare de
carte: Andrada Cojocaru, „Radi-
ograûa unei iubiri” (versuri) In-
vitaþi: Cristi Nedelcu ºi Florina
Ungureanu Moderator: Petriºor
Militaru

15.30 – 15.30 EDITURA
AIUS Lansare de carte: Florina
Ungureanu, „Cuvinte pe umerii

mei goi” (versuri) Invitaþi: Elena
Bãlãºanu ºi Petriºor Militaru

16.00 – 17.00 RADIO RO-
MÂNIA OLTENIA CRAIOVA ªI
DIRECÞIA JUDEÞEANÃ PEN-
TRU SPORT ªI TINERET
DOLJ Dezbatere cu tema: „Citi-
tul dãuneazã grav inculturii” -
Umorul este un gen serios Mo-
derator: Diana Neamþu, consilier
pe probleme de tineret DJTS
Dolj

17.00 – 18.00  SCRISUL
ROMÂNESC FUNDÞIA - EDI-
TURA Lansarea volumelor: Ema-
nuel D. Florescu, „Je m’en
ûche! Eseuri ûlosoûce ºi aforis-
me comentate” Prezintã: Mihai
Firicã, scriitor Elena Adriana
Dobrinoiu, „Jurnal de cãlãtorie.
Paris”, „Festivalul-Concurs
„Maria Tãnase”, ediþie alcãtuitã
de Florea Firan

Vineri, 28 februarie 2020, începând cu ora 19:00,
Orchestra simfonicã a Filarmonicii “Oltenia” Craiova ºi
Sebastian Burneci Quintet, sub bagheta Simonei Strunga-
ru, susþin un concert de jazz simfonic. În program sunt
piese de pe CD-ul de autor, „Unspoken”, al trompetistului
Sebastian Burneci, distins cu premiul CD-ul anului 2018
în cadrul Premiilor Muzicale ale Fundaþiei Muzza. “Unspo-
ken este rezultatul a mai bine de 15 ani de experienþe muzi-
cale, dar ºi sociale, este totodatã o concluzie dupã aceºti ani
în scena româneascã de muzicã mai mult sau mai puþin
comercialã, dar ºi un nou început.” (Sebastian Burneci)

dian, SIMN. De asemenea co-
laboreazã cu orchestre de renu-
me precum Orchestra Operei
Maghiare din Cluj-Napoca în-
 Cine-Concertul “Haxan”, cu
muzica semnatã de Bardi Johan-
nsson la Festivalul Internaþional
de Film Transilvania (TIF-
F), Orchestra de Camerã a Ra-
diodifuziunii Române pentru
concertul/CD de autor UNSPO-
KEN al trompetistului Sebastian
Burneci (distins cu premiul CD-
ul anului 2018 în cadrul Premii-
lor Muzicale ale Fundaþiei Muz-
za) sau Tribut pentru Ella Fit-
zgerald ºi Maria Tãnase având-

o ca solistã pe Irina Sârbu. Si-
mona Strungaru compune sui-
ta simfonicã “Gaston” (pentru
orchestrã simfonicã, live elec-
tronics ºi live street art) comi-
sionatã de Primãria Municipiu-
lui Bucureºti ºi lansatã în cadrul-
 Nopþilor Albe ale Bucureºtiului,
alãturi de ansamblul concept Si-
mona Strungaru Symphonics
(SSS) ºi Pisica Pãtratã. Alãturi
de SSS a susþinut Cine-Concer-
te cu muzicã originalã precum-
 Felix the Cat (r. Pat Sullivan,

Otto Messmer) în cadrul Festi-
valului Anim’est, Die Puppe ºi -
Die Austerprinzessin (r. Ernst
Lubitch, 1919) pentru Festiva-
lul Zilele Filmului German sau
pentru o selecþie de scurt me-
traje de Ion Popescu Gopo la -
Gala Premiilor Gopo.

Sebastian Burneci este unul
dintre cei mai reprezentativi in-
strumentiºti români. Deopotrivã
prim-trompetist ºi solist al Big
Band-ului Societãþii Române de
Radiodifuziune, Sebastian este

parte integrantã a celor mai im-
portante înregistrãri ºi producþii
live din ultimii 15 ani. Nãscut la
Constanþa în 1983 într-o familie
de muzicieni, fiul unuia din mem-
brii fondatori ai legendarei trupe
rock Roºu ºi Negru, Sebastian
Burneci este câºtigãtorul a 6 dis-
tincþii cu Locul I la Olimpiadele
Naþionale de Muzicã din Româ-
nia. Având la bazã formarea mu-
zicii clasice la Colegiul Naþional
„Regina Maria” din Constanþa,
Sebastian este absolvent al Con-
servatorului „Prins Claus” din
Olanda, sub îndrumarea lui Alex
Sipiagin. În anul 2012 pune ba-
zele singurului big-band privat cu
activitate permanentã din Româ-
nia, Bucharest Jazz Orchestra,
alãturi de care lanseazã, în 2015,
discul „Poveºti din Bucureºti”,
un material discografic original
înregistrat live. În martie 2019
lanseazã la Editura Casa Radio
discul de autor „Unspoken”, dis-
cul sãu de debut, de asemenea
înregistrat live alãturi de Orches-
tra de Camerã Radio dirijatã de
Simona Strungaru.
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Anunþul tãu!
ADVICE MEDIA DESIGN SVO SRL-D anunþã

solicitarea obþinerii avizului de gospodãrire a ape-
lor pentru investiþia: „CONSTRUIRE ATELIER DE
CONFECÞII PARTER, BAZIN ETANª VIDANJABIL,
PUÞ FORAT, ÎMPREJMUIRE TEREN” la punctul de
lucru din com. Pieleºti, sat Pieleºti, T39 P68/1 LOT
42, jud. Dolj. Relaþii la tel. 0749353142.

SC UNYCOVER IMPEX SRL anunþã publicul
interesat asupra depunerii documentaþiei de emi-
tere a Avizului de Gospodãrire a Apelor la Admi-
nistraþia Naþionalã Apele Romane-DIRECÞIA APE-
LOR JIU pentru proiectul “CONSTRUIRE SERVI-
CE AUTO, PLATFORMÃ BETONATÃ, PUÞ FORAT
ªI BAZIN ETANª VIDANJABIL Comuna CERAT, Sat
CERAT, Str. LIPOVULUI, nr. 34, lot 2 jud. DOLJ”. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la sediul din
comuna Cerat, nr. 891, Dolj.

S. COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A.
– Sucursala Electrocentrale Iºalniþa anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de revi-
zuire a autorizaþiei integrate de mediu pentru acti-
vitatea încadratã conform Anexei nr.1 la Legea 278/
2013 privind emisiile industriale: 1.1. Arderea com-
bustibililor în instalaþii cu o putere termicã nomi-
nalã totalã egalã sau mai mare de 50 MW. 5.4. De-
pozitele de deºeuri, astfel cum sunt definite la lit.b)
din anexa nr. 1 la HG nr. 349/2005 privind depozi-
tarea deºeurilor, cu modificãrile ºi completãrile ul-
terioare care primesc peste 10 tone de deºeuri pe
zi sau cu o capacitate totalã de peste 25.000 de
tone, cu excepþia deºeurilor inerte; Informaþii pri-
vind potenþialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate în zilele de luni pânã joi, între orele 8,00—
16,30 ºi vineri între orele 8,00-14,00, la sediul A.-
P.M.Dolj, Craiova, str. Petru Rareº nr. 1, jud. Dolj,
la urmãtoarea  adresã de internet: http/www.ap-
mdj.anpm.ro ºi la sediul titularului de activitate:
S. Complexul Energetic Oltenia S.A. – S.E. Iºalni-
þa din comuna Iºalniþa, str. Mihai Viteazu nr. 101.
Adresa email: ramona.nica@ceoltenia.ro. Fax:
0372369450. Observaþiile, sugestiile, propunerile
publicului se primesc în scris, la sediul A.P.M.Dolj
fax: 0251/419035, pânã la data de 27.03.2020.

Primãria Municipiului Craiova, prin S.C. Sa-
lubritate Craiova SRL, va efectua, în perioada
06.03.2020-11.03.2020, în funcþie de condiþiile me-
teorologice existente, lucrãri de dezinsecþie în par-
curile de pe raza municipiului Craiova (Parcul Nico-
lae Romanescu, Parcul Tineretului, Grãdina Bota-
nicã ºi Parcul Hanul Doctorului). Lucrarea de dezin-
secþie pentru combaterea insectelor dãunãtoare se
va face prin pulverizare terestrã. Se vor folosi pen-
tru dezinsecþie substanþele din grupa a III-a de toxi-
citate Vectobac WG ºi Solfac Trio, avizate de cãtre
Ministerul Sãnãtãþii. Conform fiºelor de securitate
ale produselor, soluþiile de lucru utilizate nu sunt
periculoase pentru mediu ºi nu prezintã niciun pe-
ricol pentru oameni, animale, peºti ºi pãsãri.

S.C. Salubritate Craiova S.R.L. organizeazã
concurs pentru ocuparea a douã posturi de con-
ducãtor autospecialã, în cadrul Compartimentului
Trafic ºi în cadrul Departamentului Salubrizare Cãi
Publice, Deszãpezire ºi Curãþenie Interioarã.. Dosa-
rele de concurs se depun la sediul societãþii, la Com-
partimentul Resurse Umane, pânã la data de
02.03.2020, ora 12.00. Informaþii suplimentare se pot
obþine la telefon 0251/414.660, interior 114.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament 2 camere,
situat în Valea Roºie. Sunaþi
dupã ora 19.00. Telefon: 0351/
181.202.
Vând (schimb) apartament
Craiova ºi casã Pleniþa cu
apartament 4 camere Craio-
va central, et. 1 + diferenþa.
Telefon: 0351/802.305.

CASE
Vând casã frumoasã în comu-
na Vîrtop, judeþul Dolj. Telefon:
0745/602.001.
Vând (schimb) casã locuibilã co-
muna Periºor, cadastru, anexe,
apã curentã, canalizare la poar-
tã, teren 4500 mp, livadã cu pruni,
vie. Telefon: 0765/291.623.
Proprietar, vând casã nouã,
BORDEI. Telefon: 0752/
641.487.
Vând casã Cioroiaºi + anexe,
teren 3000 mp. Telefon: 0765/
152.614.

TERENURI
Vând teren Predeºti, 800 mp,
utilitãþi, pitoresc, ideal pentru
casã sau casã de vacanþã.
Telefon: 0773/996.446.
Vând teren intravilan SC Avioa-
ne Sa Craiova, suprafaþã 1,25
Ha. Telefon: 0769/456.241;
0763/506.962.
Vând loc pentru casã la 10 km
Craiova (ºi alte construcþii di-
verse). Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 2000 mp (locuri de
casã intravilan cu toate utilitã-
þile apã, canal, electricitate,
gaze) Cârcea - situat în faþa vi-
lelor de la ieºirea din Comuna
Cârcea pe dreapta spre Cra-
iova. Telefon: 0720/231.610.
Vând loc de casã 500 mp, in-
travilan Criva, asfalt, pomi fruc-
tiferi, posibilitate apã curentã.
Telefon: 0745/043.152.
Vând teren (locuri de casã),
Podari. Telefon: 0722/943.220.
Vând 2 terenuri langa FABRI-
CA DE TERMOPANE ,,Q
FORT” – GARA PIELESTI pt.
investitii 5000 m. Pret negocia-
bil. Telefon: 0752/641.487.
Vând, inchiriez, schimb teren,
Calea Bucuresti, km 10,
1000m-2000m, deschidere
35m, dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

AUTO
Vând DACIA 1310 cu toate taxe-
le la zi. Telefon: 0727/884.205.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând telefon mobil SAMSUNG
nou preþ acceptabil. Telefon:
0351/805.288; 0774/682.257.
Vând palmieri la ghiveci anul
II,  arbore de mãtase, leandru,
lãmâi anul I de fructificare,
pomi fructiferi la ghiveci, gu-
tui, pãr, nuc, trandafiri. Telefon:
0784/893.160.
Vând porþi metalice în stare
bunã. Comuna Goieºti, Dolj.
Preþ negociabil 1600 RON.
Telefon: 0722/233.332.
Vând 2 boilere pe gaze + un
boiler pe lemne. Telefon:
0751/136.216.

Vând trotinetã ºi bicicletã co-
pii - 50 lei bucata, raft metalic
140-90-40- 80 lei, negociabil.
Telefon: 0351/181.202.
Vând pantofi bãrbãteºti 42 din
piele noi - 50 lei, ghete bãrbã-
teºti cu ºiret 44 noi - 60 lei, ghete
damã 37-38 din piele - 50 lei,
costume bãrbãteºti stofã negru
ºi gri noi, 90 lei, hainã îmblãnitã
stofã neagrã guler astrahan - 80
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând grapã ºi plug de boi. Te-
lefon: 0752/147.785.
Maºinã de cusut Ileana cu pe-
dalã- 250 lei, cuverturã pluºatã
grena ºi 2 carpete pentru fotolii
– 150 lei, covor persan 220/210
– 100 lei, sãpun de casã 5 lei /
kg. Telefon: 0770/303.445.
Vând robot bucãtãrie cu bol
6,5l  inox, oglindã cristal 160/
80 cm, cuier hol, aþã cusut
goblen, hainã piele întoarsã
cãprioarã nr. 50. Telefon:
0752/236.667.

Vând aparat de mãrit + acce-
sorii laborator foto. Telefon:
0351/181.202.
Vând  bibliotecã lemn, 2 fotolii
VINTAGE, 1 aparat radio - pikup,
1 masã 12 persoane, 6 scaune,
1 birou, 1 maºinã de cusut (Ru-
sia), 2 seturi inox (noi) crãtiþi -
Italia, 2 undiþe de pescuit. Pre-
þuri mici. Telefon: 0729/684.222.
Vând aragaz voiaj douã ochiuri
cu butelie, polizor unghiular,
(flex) D125/850W, canistre alu-
miniu 20 litri noi, arzãtoare
gaze sobã D 600, alternator
12V nou, Pick-up Tesla cu
boxe, dozã nouã de rezervã,
discuri cu muzicã diferitã. Te-
lefon: 0251/427.583.

PIERDERI
EZZZEBODY ONESTYLE
SRL declarã pierdute ºi nule:
Carte de intervenþie, Registru
Special pentru casa de mar-
cat model COMPACT M01
seria: ZCM030056.

COMEMORÃRI
Se împlinesc 7 ani de la
plecarea ta în eternitate dra-
gul nostru soþ, tatã, socru
ºi bunic col (r) Constantin
Dindiricã. Iþi ducem cu to-
þii dorul. Vei rãmâne în su-

fletele noastre pentru tot-
deauna. Dumnezeu sã te
odihneascã în pace!
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Ghinioanele Craiovei de la
meciul cu CFR Cluj nu au fost
legate numai de ratãri ºi de auto-
glul lui Martic. Astfel, în urma
duelului cu campioana, formaþia
lui Corneliu Papurã aproape cã a
rãmas fãrã apãrãtori pentru de-
butul în play-off, care va avea
loc duminicã, de la ora 19.15,
împotriva lui Gaz Metan, pe ”Ion
Oblemenco”. În special centrul
defensivei a fost afectat, în con-
diþiile în care oricum stoperii ol-
tenilor au gafat aproape meci de
meci în acest sezon. Astfel, dacã
ivorianul Stephane Acka era ac-
cidentat deja, de la meciul cu Vi-
itorul, lui i s-a adãugat pe lista
suferinzilor Mihai Bãlaºa. Fostul
jucãtor de la FCSB s-a acciden-
tat în sãptãmâna partidei cu CFR,
a fost recuperat in extremis, însã
accidentarea i-a recidivat în tim-
pul partidei, el fiind înlocuit în
partea secundã. Sârbul Uros
Cosic a încasat ºi el un cartonaº
galben în meciul cu campioana
ºi va fi suspendat pentru urmã-
toarea partidã. O variantã de ava-
rie, dar care s-a dovedit inspira-

7. Viitorul   0 0 0 0 44-29 20
8. Dinamo   0 0 0 0 37-41 17
9. Sepsi   0 0 0 0 30-26 17
10. Chindia   0 0 0 0 31-45 13
11. Hermann.  0 0 0 0 26-44 13
12. Poli Iaºi   0 0 0 0 26-40 11
13. Clinceni   0 0 0 0 30-47 11
14. Voluntari   0 0 0 0 22-45 10

 CLASAMENT   M V                  E                  Î     G  P

Sepsi – Iaºi, vineri, ora 18
Dinamo – Clinceni, vineri, ora 20.30

Viitorul – Voluntari, sâmbãtã, ora 17.30
Chindia – Hermannstadt, luni, ora 18

Play-out, prima etapã

1. CFR Cluj   0 0 0 0 51-16 26
2. Craiova   0 0 0 0 41-29 23
3. Botoºani   0 0 0 0 36-30 23
4. FCSB   0 0 0 0 37-29 22
5. Mediaº   0 0 0 0 34-30 22
6. Astra   0 0 0 0 38-29 21

 CLASAMENT   M V                  E                  Î     G  P

FC Botoºani – FCSB, sâmbãtã, ora 20.30
Universitatea – Gaz Metan, duminicã, ora 19.15

CFR Cluj – Astra, luni, ora 20.30.

Play-off, prima etapã

Cu douã sãptãmâni înaintea
reluãrii campionatului Ligii a III-
a, formaþia doljeanã Tractorul
Cetate s-a retras din competiþie.-
 „ACS Tractorul Cetate nu mai
evolueazã în Liga 3 ºi vom avea
doar echipã la Liga 4, unde vom
încerca sã promovãm ºi câþiva
copii”, a anunþat clubul doljean
pe pagina sa de Facebook. Aºa-
dar, formaþia din Cetate va con-

TTTTTractorul Cetate s-a retras din Liga a III-aractorul Cetate s-a retras din Liga a III-aractorul Cetate s-a retras din Liga a III-aractorul Cetate s-a retras din Liga a III-aractorul Cetate s-a retras din Liga a III-a
tinua la nivelul Ligii a IV-a Dolj,
unde avea înscrisã în acest se-
zon echipa a doua a clubului. A-
ceasta a ºi debutat în 2020, cu
un succes categoric, scor 5-0,
acasã cu Poiana Mare, în week-
end-ul trecut ºi se aflã pe locul
9, cu 17 puncte. Echipa de la
Dunãre era pe penultimul loc la
jumãtatea sezonului Ligii a III-a,
cu 10 puncte, dar a avut mari -

probleme în tur. Jucãtorii ºi an-
trenorii nu au fost plãtiþi, nu au
existat bani pentru deplasãri sau
antrenamente, în condiþiile în care
ºi meciurile de pe teren propriu
s-au disputat în altã parte, respec-
tiv la Calafat. S-au înregistrat eºe-
curi umilitoare, precum: 1-7 la FC
Pucioasa, 0-9 la Progresul Spar-
tac, 0-5 la Unirea Bascov, 0-5 la
Flacãra Moreni ºi 0-8 cu CSM
Slatina. Tractorul Cetate, care a
promovat în vara trecutã în pre-
mierã în Liga a III-a, avea la ac-
tiv deja o neprezentare în acest
sezon, la meciul de la Alexandria.
 În prima etapã a returului, pe 7
martie, Tractorul Cetate ar fi tre-
buit sã joace, pe teren propriu, cu
Vediþa Coloneºti. Fiindcã retrage-
rea din competiþie are loc dupã
încheierea turului, meciurile pe
care ar fi trebuit sã le dispute în
retur vor fi omologate cu 3-0 pen-
tru echipa adversã.

În week-end-ul trecut s-a reluat Liga a IV-a Dolj,
cu etapa a 16-a, înregistrându-se rezultatele: Pro-
gresul Segarcea - Danubius Bechet 3-2, Jiul Po-
dari - ACS Desa 4-0, Dunãrea Calafat - Metropoli-
tan Iºalniþa 1-11, CS Cârcea - Recolta Ostroveni
3-0, Flacãra Moþãþei - Unirea Amãrãºtii de Jos 0-3,
Victoria Pleniþa - UT Dãbuleni 2-4, Viitorul Mãce-
ºu de Sus - Progresul Cerãt 2-1, Tractorul II Ceta-
te - Tineretul Poiana Mare 5-0.

Clasament: 1. Jiul Podari 41p, 2. UT Dãbuleni
39p, 3. CS Cârcea 37p, 4. Metropolitan Iºalniþa
37p, 5. Danubius Bechet 36p, 6. Unirea Amãrãºtii
de Jos 32p, 7. Progresul Cerãt 28p, 8. Victoria Ple-
niþa 26p, 9. Tractorul II Cetate 17p, 10. Tineretul
Poiana Mare 16p, 11. Viitorul Mãceºu de Sus 15p,
12. Progresul Segarcea 14p, 13. ACS Desa 14p,
14. Flacãra Moþãþei 10p, 15. Recolta Ostroveni 9p,
16. Dunãrea Calafat 0p.

S-a reluat Liga a IVS-a reluat Liga a IVS-a reluat Liga a IVS-a reluat Liga a IVS-a reluat Liga a IV-a Dolj-a Dolj-a Dolj-a Dolj-a Dolj

Martic ºi Cosic sunt suspendaþi, iar Acka, Bãlaºa ºi
Gardoº sunt accidentaþi, astfel cã am putea asista la

debutul lui Dielna, deºi acesta nu a mai jucat de 5 luni

tã, în turul sezonului regular, la
derby-ul cu Dinamo, era repro-
filarea fundaºului dreapta Ivan
Martic ca stoper. Numai cã ºi
elveþianul cu origini croate a fost
avertizat în partida cu CFR, pen-
tru cã l-a ridicat de jos pe Costa-
che, ºi va lipsi ºi el la meciul cu
Mediaºul, amplificând bãtãile de
cap ale lui Papurã, care se vede
nevoit sã înlocuiascã ºi stoperii
ºi fundaºul dreapta.

Gardoº nu va mai juca
în acest sezon

Un alt fundaº central din lotul
Universitãþii Craiova, Florin Gar-
doº, a efectuat pregãtirea de iar-
nã, însã el nu a fost recuperat
total dupã accidentarea care l-a
þinut departe de teren mai mult
de o jumãtate de an, aºa încât nu
sunt ºanse ca el sã evolueze în
acest sezon. În aceste condiþii,
singurele variante ale lui Papurã
pentru partida din week-end sunt
Tiago Ferreira, portughezul care
era printre ultimele variante de
stoper, din cauza nesiguranþei de
care a dat dovadã, ºi ultimul ve-

nit în Bãnie, francezul
cu origini din Guade-
lupa, Claude Dielna.

Adus în Bãnie dupã
terminarea perioadei
de mercato, din
postura de jucãtor li-
ber, Claude Dielna nu
a jucat niciun meci ofi-
cial din toamna trecu-
tã ºi nici nu s-a antre-
nat cu vreo echipã îna-
inte de a ajunge la Uni-
versitatea, nefiind pus
la punct cu pregãtirea
ºi nici nu a avut timp
pentru a se integra în
strategia lui Papurã.
Dielna a dat însã do-
vadã de profesionism
de când s-a alãturat
lotului ªtiinþei ºi nu ar
fi exclus sã debuteze
duminicã. În vârstã de
32 de ani, Dielna este vãr cu un
alt stoper din Guadelupa care a
trecut prin Liga I, Stephane Zu-
bar, cel care acum un deceniu
evolua pentru FC Vaslui. Ultimul
meci jucat de Dielna a fost în
urmã cu 5 luni, un duel din Ma-
jor League Soccer, Portland Tim-
bers – Sporting Kansas City.
Aºadar, Craiova ar putea alinia la
debutul în play-off o linie defen-

sivã ineditã, formatã din Vlãdoiu
(sau Mãþel), Dielna, Tiago Fer-
reira ºi Bancu.

Intrare gratuitã pentru fete
la meciul cu Mediaº

Þinând cont cã meciul Univer-
sitatea – Gaz Metan este progra-
mat pe 1 martie, doamnele ºi
domniºoarele au ocazia sã asiste
gratis la meciul Universitatea

Craiova - Gaz Metan Mediaº.
Promoþia este valabilã la Tribu-
na a II-a pânã duminicã, ora 17,
exclusiv la casele de bilete ºi la
magazinele clubului. Se pot ale-
ge sectorul, rândul ºi locul, ac-
cesul în incinta arenei urmând sã
se facã la oricare dintre porþile
de acces de la Tribuna a II-a, fi-
ind destinatã o intrare specialã
doamnelor ºi domniºoarelor.
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